des droictz de gabelles de nostre royaulme, ne leur prejudicier en ce que 
leur est loisible d'avoir et prendre ès amandes, forfaitures et confiscations 
provenans des infracteurs d'icelles noz ordonnances sur le faict desdictes 
gabelles; promectant, en bonne foy et parolle de Roy, toutes lesdictes 
choses, sceUon leur forme et tenneur, tenir, garder et observer de poinct 
en poinct, et les garentir et deffendre ausdictz estatz perpétuellement et à 
tousjoursmais. 

Si donnons en mandement à noz amez et feaulx conseillers les gens de 
noz courtz de Parlement de Paris, Thoulouze, Bourdeaulx, gens de noz 
comptes et de la justice de nozdictz Aides à Paris, tresauriers generaulx 
de noz finances, senneschaulx de Guienne, Poictou, Xainctonge, Angoul
mois, Limosin, Perigort, la Marche, Agenois, Condonmois, Bazadois, 
Quercy, Armaignac et les Lannes, et à tous noz autres justiciers, ofiiciers, 
leurs heutennans, et chescun d'eulx, si comme à lui appartiendra, que, 
cesdictes presentes lectres de convention et contract, ilz facent lire, publier 
et enregistrer en leurs courtz et jurisdictions, et tout le contenu en icelle 
gardent et observent de poinct en poinct, scellon leur forme et tenneur, 
sans y contrevenir, ne souffrir ou permectre y estre contrevenu en aucune 
maniere, nonobstant oppositions ou appellations, previheges, exemptions, 
])rovisions, eedictz et ordonnances, mandemens et quelzconques lectres 
impétreos ou à impetrer, exprimées et non exprimées par ces presentes, 
à ce contraires et préjudiciables, ausquelles de nosdictz mouvement, cer
taine science, puissance et auctorité susdicte, avons dérogé et dérogeons 
par cesdictes presentes, et à toutes autres choses que l'on pourroit dire et 
proposer au contraire, en contreignant à ce faire et souffrir tous ceulx 
qu'il appartiendra, par toutes voyes et manieres deues et raisonnables ; et, 
pour ce que, de cesdictes presentes, l'on pourra avoir à besoigner en plu
sieurs et divers lieulx, nous voulions que au vidimus d'icehes, faict soubz 
seel royal, ou coppie deuhement coUationné par l'un de noz amez et feaulx 
notaires et secrettaires, foy soit adjoutée comme à eedict original; lequel, 
affin que ce soit chose ferme et stable à tousjours, nous avons signé de 
nostre propre main, et à icelluy fait mectre nostre seel, sauf en autres 
choses nostre droict et l'autruy [en toutes]. 

Donné à Fontainebleau, au moys de décembre, l'an de grâce mil 
cinq cens cinquante-troys, et de nostre règne le septiesme.